
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  182  DE  22 DE MAIO DE2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/207018 de 16 de 
maio de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município de 
Santa Maria do Pará/PA, no período de 30/05 a 01/06/2017 a fi m 
de de acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

5892434/ 2 ZARA FABIOLA DE AZEVEDO GENTIL SECRETARIA EXECUTIVA DA LEI SEMEAR

32930/ 1 WALDINEI ROMANO DE SOUZA AUXILIAR REFERENCIA XX

57193167/ 1 JOSE MONTEIRO AUXILIAR OPERACIONAL

293393/ 1 MAIOLINA NASCIMENTO NEVES TEC. NIVEL SUPERIOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½  
(duas e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 180965
PORTARIA Nº 184 DE 22 DE MAIO DE 2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/214624 de 19 de maio 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidore abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, nos dias 01 e 02/06/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 181112
PORTARIA Nº  183  DE  22 DE MAIO DE 2017

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/214613 de 19 de 
maio de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Ourilância do Norte/PA, no período de 08 a 12/06/2017 a fi m 
de de acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete  reais e ciquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 181097

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 009/2017.
DATA: 18/05/2017.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00.
OBJETO: Contratação da cantora e violonista Luísa Lacerda, para 
apresentação no XXX Festival Internacional de música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Luisa Damasceno de Lacerda 14733890702, CNPJ 
05.564.862/0001-60, com sede na Rua Benjamim Constant, nº 
47/801, Glória, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.241-150.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/199183.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 180951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 027/2017 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e WILLIAN 
RODRIGUES BATISTA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/119690
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 15.05.2017 - Vigência: 15.05.2017 a 14.05.2018
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 180597
Termo de Compromisso nº 028/2017 por prazo determinado – 
Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e KÉZIA ANDRADE 
SOARES SARAIVA (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/164872 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura: 15.05.2017 - Vigência: 15.05.2017 a 14.05.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 180823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 017/2017
Nº PROCESSO: 2017/188285

DATA:22/05/2017
VALOR: R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta  reais)
em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Debora Cinthia Rodrigues 
Monteiro, referente a ofi cina
de Fotografi a, ministrada durante os Jogos estudantis do Pará, 
no Município de Igarapé-Açú/PA
Belém, 22 de maio de 2017
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 180152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 DE 19 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/213850/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município  de Augusto Correa/PA 
no período de 22/05 a 23/05/2017, para cobertura jornalística e 
fotográfi ca da inauguração da agência Banpará neste município.

NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 180575

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 287/2017 DE 18 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos de Atestado Médico do Hospital 
Amazônia de 16/05/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 15         (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor PAULO ROBERTO PINTO DA CUNHA, matrícula 
funcional nº 55586748/2, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, lotado na Coordenadoria de Produção 
da Rádio, a contar de 15/05 a 29/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 180685

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 281/2017 DE 18 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
206638/2017, de 15/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 180674
PORTARIA Nº 282/2017 DE 18 DE MAIO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
206695/2017, de 15/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53 no valor de R$ 500,00 (Quinhentos 


